LAMPIRAN



Lampiran 1
Surat 1zin Penelitian

Formulir Surat Izin Penclitian
Jurusan Teknologi Laboratorium Medis

Kepada Yth, : ’ Perihal : Izin Penelitian
Ketua Jurusan Teknologi Laboratorium Medis '
Di

. Jurusan Teknologi Laboratorium Medis

Bersama ini saya yang bertanda tangan di bawah ini :

Nama G Tt L U
NIM - H2452050
Judul Penelitian:, %Y. Atgka_\euman Welohe hoojea \,mgg,g}'q} Aokl ChLT)
2eda Wonan Cloe wag Xijul & oo bandar - .
Lagpung Tolan 2029 S
Mengajukan izin uﬁtuk melaksanakan penelitian di bidang............ bal khewo\ogt di

" laboratorium Jurusan Teknologi Laboratorium Medis. Untuk mendukung pelaksanaan
penelitian tersebut . kami juga mohon izin untuk meminjam bahan habis pakai
(Media/Reagensia) dan peralatan laboratorium yang diperlukan (rincian bon pemaka}an
media/reagensia dan bon peminjaman alat terlampir). Setelah penelitian selesai, kami sanggup
segera mengembalikan bahan habis pakai dan mengganti alat yang rusak/pecah pz;ling lama

satu minggu (7 hari) setelah penelitian dinyatakan selesai oleh pembimbing utama.

Démikian surat ini disampaikan, atas perhatian dan izin yang diberikan kami ucapkan terima
kasih.

Bandar Lampung, 2+ M8 2024

Mengetahui
Pembimbing Utama . Mabhasiswa Peneliti
g Reataly, S0, Wy Ruie_ et

_ NIP. \063 64 21198903 200\ NIM. }AS 105



Lampiran 2

No.

Kecamatan

Lokasi

Kode Sampel  Kontrol

Jumlah koloni bakteri pada petri dish sesuai

pengenceran

107!

1072

102 10™* 10°° 10°°

Perhitungan

Ket.
MS/TMS

1

Rajabasa

JI. ZA Pagar
Alam No.14B

JI ZA Pagar
Alam No.23

JI. ZA Pagar
Alam No.43

Cco1 0

Cc02 1

Co3 0

84

408

354

152

280

238

38 14 4 0

367 226 84 32

157 81 59 28

Jumlah koloni/g = (YKP-K)P1 + (Y KP-K)P2 +...+ P ke N

P
= (84-0)10 + (152-0)100 + (38-0)1.000
3
= (840) + (15.200) + (38.000)
3

=54.040
3
=18.013=1,8 x 10*

MS

Jumlah koloni/g = (280-1)100 + (226-1)10.000 + (84-1)
100.000+ (32-1)1.000.000
4
=(27.900) + (2.250.000) + (8.300.000) +
(31.000.000)

4
= 41.577.900

4
=10.394.475 = 1,03 x 10’

T™MS

Jumlah koloni/g = (238-0)100 + (157-0)1.000 + (81-0)
10.000 + (59-0) 100.000
4
= (23.800) + (157.000) + (810.000) +
(5.900.000)

4
= 6.890.800

4
=1.722.700 = 1,7 x 10°

TMS




Rajabasa JI. ZA Pagar Co4 107 51 18 9 6 0 Jumlah koloni/g = (107-0)10 + (51-0)100
Alam No.27 2
= (1.070) + (5.100)
2 MS
=6.170
2
=3.085 =3 x 10°
Rajabasa JI. Pramuka C05 1.276 643 56 84 19 9 Jumlah koloni/g = (56-3)1.000 + (84-3)100.000
No.04 2
= (53.000) + (8.100.000)
2 TMS
=8.153.000
2
=4.228.000 = 4,2 x 10°
JI. Pramuka Co06 104 62 55 6 6 0 Jumlah koloni/g = (104-0)10 + (62-0)100 + (55-0)1.000
No.13 3
=(1.040) + (6.200) + (55.000)
3 MS
=62.240
3
=20.746 = 2 x 10*
Rajabasa  JI. Bumi co7 338 210 82 127 41 28 | Jumlah koloni/g = (210-0)100 + (82-0)1.000 + (127-0)
Manti 11 10.000 + (41-0)100.000
No.22 4
=(21.000) + (82.000) + (1.270.000) +
(4.100.000) TMS
4
=5.473.000
4
=1.368.250 = 1,3 x 10°
JI. Bumi Co8 365 221 98 54 23 18 Jumlah koloni/g = (221-0)100 + (98-0)1.000 + (54-0)
Manti 1 10.000 TMS

No0.03

3




= (22.100) + (98.000) + (540.000)
3

= 660.100
3
=220.033=2,2 x 10°

9 Rajabasa JI. Komarudin C09 113 44 32 19 11 8 Jumlah koloni/g = (113-0)10 + (44-0)100 + (32-0)1.000
No.25 3
=(1.130) + (4.400) + (32.000)
3 MS
=37.530
3
=12.510=1,2x 10"
10 JI. Komarudin C10 82 95 75 18 20 3 Jumlah koloni/g = (82-0)10 + (95-0)100 + (75-0)1.000
No.60 3
= (820) + (9.500) + (75.000)
3 MS
=85.320
3
=28.440 = 2,8 x 10*
11 Rajabasa JI. Kopi Cc11 206 187 73 45 32 11 Jumlah koloni/g = (206-1)10 + (187-1)100 + (73-1)1.000
Robusta + (45-1)10.000 + (32-1)100.000
No.20 5
= (2.050) + (18.600) + (72.000) +
(440.000) + (3.100.000) T™MS
5
=3.732.650
5
=746.530 = 7,4 x 10°
12 Rajabasa JI. Soekarno C12 460 189 335 217 84 54 Jumlah koloni/g = (189-0)100 + (217-0)10.000 + (84-0)
Hatta, No.05 100.000 + (54-0)1.000.000

i

TMS




= (18.900) + (2.170.000) + (8.400.000) +
(54.000.000)

4
= 64.588.900

4
=16.147.225=1,6 x 10’

13

14

Rajabasa

JI.
Purnawirawan
No.38

JI.
Purnawirawan
No.29

C13

C14

198

93

233

61

171

43

152

30

51

13

83

21

Jumlah koloni/g = (198-0)10 + (233-0)100 + (171-0)
1.000 + (152-0) 10.000 + (51-0)
100.000 + (83-0)1.000.000
6
= (1.980) + (23.300) + (171.000) +
(1.520.000) + (5.100.000) +
(83.000.000)

6
= 89.816.280
6
=14.969.380 = 1,4 x 10’

TMS

Jumlah koloni/g = (93-0)10 + (61-0)100 + (43-0)1.000 +
(30-0)10.000

4

= (930) + (6.100) + (43.000) + (300.000)
4

= 350.030
4
=87.507 = 8,7 x 10*

MS

15

Kemiling

JI. Teuku Cik
Ditiro No.18

C15

65

18

40

24

Jumlah koloni/g = (65-0)10 + (40-0)1.000
2

= (650) + (40.000)
2

= 40.650
2
=20.325=2x 10*

MS




16

Kemiling

JI. Teuku Cik
Ditiro No.59

C16

342

215

188

93

15

Jumlah koloni/g = (215-0)100 + (188-0)1.000 + (93-0)
10.000

3
= (21.500) + (188.000) + (930.000)
3

=1.139.500
3
=379.833=3,7 x 10°

T™MS

17

Labuan
Ratu

JI. Sukardi
Hamdani
No.16

C17

243

153

65

35

21

Jumlah koloni/g = (243-1)10 + (153-1)100 + (65-1)1.000
+ (35-1)10.000

4
= (2.420) + (15.200) + (64.000) +
(340.000)

4
=421.620

4
=105.405 = 1,05 x 10°

T™MS

18

19

Way
Halim

JI.
Purimaerakaca

JI. Kimaja
No.02

C18

C19

420

456

327

324

83

139

148

86

41

73

25

27

Jumlah koloni/g = (83-0)1.000 + (148-0)10.000 + (41-0)
100.000

3
= (83.000) + (1.480.000) + (4.100.000)
3

=5.663.000
3
=1.887.666 = 1,8 x 10°

T™MS

Jumlah koloni/g = (139-1)1.000 + (86-1)10.000 +
(73-1)100.000
3
= (138.000) + (850.000) + (7.200.000)
3

=8.188.000
-3
=2.729.333=2,7 x 10°

TMS




20 Way JI. Sultan C20 144 99 81 32 18 13 Jumlah koloni/g = (144-2)10 + (99-2)100 + (81-2)1.000 +
Halim Agung No.41 (32-2)10.000
|
= (1.420) + (9.700) + (79.000) + (300.000) MS
4
=390.120
4
=97.530 = 9,7 x 10°
21 JI. Letjen c21 740 354 272 168 19 10 Jumlah koloni/g = (272-0)1.000 + (168-0)10.000
Alamsyah 2
Prawinegara =(272.000) + (1.680.000)
2 TMS
=1.952.000
2
=976.000 = 9,7 x 10°
22 Tanjung JI. Panglima C22 626 218 310 132 28 10 Jumlah koloni/g = (218-0)100 + (132-0)10.000
Karang Polim No.05 2
Barat = (2.180) + (1.320.000)
2 TMS
=1.341.800
2
= 670.900 = 6,7 x 10°
23 Tanjung JI. Ade Irma c23 51 32 31 10 7 1 Jumlah koloni/g = (51-1)10 + (32-1)100 + (31-1)1.000
Karang Suryani No.57 3
Pusat = (500) + (3.100) + (30.000)
3 MS
= 33.600
3
=11.200=1,1 x 10*
24 Sukarame Jl. Endo C24 212 136 194 85 57 25 Jumlah koloni/g = (212-1)10 + (136-1)100 + (194-1)
Suratmin 1.000 + (85-1)10.000 + (57-1)100.000 TMS
No.88 5




= (2.110) + (13.500) + (193.000) +
(840.000) + (5.600.000)
5

=6.550.000
5
=1.310.000 = 1,3 x 10°

25

26

27

Sukarame

JI. Airan Raya C25
Harapan Jaya

JI. Ryacudu C26
No.06

JI. Pulau Cc27
Tegal No.14

119

28

258

35

37

160

74

58

118

65

14

64

57

33

14

49

29

18

Jumlah koloni/g = (119-2)10 + (35-2)100 + (74-2)1.000
+ (65-2)10.000 + (57-2)100.000
(49-2)1.000.000
6
= (1.170) + (3.300) + (72.000) + (630.000)

+ (5.500.000) + (47.000.000)
6

=53.206.470
6
=8.867.745 = 8,8 x 10°

TMS

Jumlah koloni/g = (37-1)100 + (58-1)1.000 + (33-1)
100.000

3
= (3.600) + (57.000) + (3.200.000)
3
= 3.260.600
3
=1.086.866 = 1,08 x 10°

TMS

Jumlah koloni/g = (258-0)10 + (160-0)100 + (118-0)
1.000 + (64-0)10.000
4
= (2.580) + (16.000) + (118.000) +
(640.000)

4
=776.580

4
=194.145=1,9 x 10°

TMS




28  Tanjung JI. Pulau Cc28 307 162 92 45 22 Jumlah koloni/g = (162-1)100 + (92-1)1.000 + (45-1)
Senang Damar 10.000
3
=(16.100) + (91.003?) + (440.000) ™S
=547.100
3
=182.366 = 1,8 x 10°
29 Kedamaian Jl. Pangeran C29 446 99 189 20 44 Jumlah koloni/g = (99-0)100 + (189-0)1.000 + (44-0)
Antasari 100.000
No.160 3
=(9.900) + (189.00;)) + (4.400.000) T™S
=4.598.900
3
=1.532.966 = 1,5 x 10°
30 JI. Hayam C30 98 52 33 24 17 Jumlah koloni/g = (98-0)10 + (52-0)100 + (33-0)1.000
Wauruk, No.68 3
=(980) + (5.200) + (33.000)
3 MS
=39.180
3

=13.060 = 1,3 x 10*




Lampiran 3

Lembar Observasi Pengelompokan Saus

Kode Sampel

Lokasi

1.

Apakah cilok disajikan menggunakan saus kacang?
A. Ya

B. Tidak

Apakah cilok disajikan menggunakan saus cabai?
A. Ya

B. Tidak

Apakah cilok disajikan menggunakan kecap?

A. Ya

B. Tidak

Apakah cilok disajikan menggunakan bubuk cabai?
A. Ya

B. Tidak

Apakah saus diletakkan di wadah yang tertutup rapat?
A. Ya

B. Tidak



Lampiran 4

PETA PERSEBARAN SAMPEL CILOK DI 9 KECAMATAN KOTA
BANDAR LAMPUNG TAHUN 2024
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Keterangan: Lokasi pedagang cilok di 9 Kecamatan Kota Bandar Lampung

No. Kecamatan Kode Sampel Lokasi
1 Rajabasa Cco1 JI. ZA Pagar Alam No.14B
2 C02 JI. ZA Pagar Alam No.23
3 C03 JI. ZA Pagar Alam No.43
4 C04 JI. ZA Pagar Alam No.27
5 CO05 JI. Pramuka No.04
6 CO06 JI. Pramuka No.13
7 Cco7 JI. Bumi Manti 1l No.22
8 Co8 JI. Bumi Manti 111 No.03
9 C09 JI. H. Komarudin No.25
10 Cc10 JI. H. Komarudin No.60
11 C11 JI. Kopi Robusta, No.20
12 C12 JI. Soekarno Hatta, No.05
13 C13 JI. Purnawirawan No.38
14 Ci14 JI. Purnawirawan No.29
15 Kemiling C15 JI. Teuku Cik Ditiro, No.18
16 C16 JI. Teuku Cik Ditiro, No.59

17 Labuan Ratu C17 JI. Sukardi Hamdani, No.16



18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Way Halim

Tanjung Karang Barat
Tanjung Karang Pusat
Sukarame

Tanjung Senang
Kedamaian

C18
C19
C20
C21
C22
C23
C24
C25
C26
c27
C28
C29
C30

Jl.
JL.
JL.
JI.
JI.
JL.
JI.
JI.
JI.
JL.
JL.
JL.
JL.

Purimaerkaca No.18
Kimaja No.02

Sultan Agung No.41
Letjen Alamsyah Prawinegara
Panglima Polim No.05
Ade Irma Suryani No.57
Endo Suratmin No.88
Airan Raya, Harapan Jaya
Ryacudu No.06

Pulau Tegal No.14

Pulau Damar

P. Antasari N0.160
Hayam Wuruk No.68




Lampiran 5

Gambar 1. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode CO01 yang dijual di JI. ZA Pagar Alam No.14B, Kecamatan Rajabasa.

Gambar 2. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C02 yang dijual di JI. ZA Pagar Alam No.23, Kecamatan Rajabasa.
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1073

Gambar 3. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C03 yang dijual di JI. ZA Pagar Alam No.43, Kecamatan Rajabasa.

107

107t

1072

Gambar 4. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C04yang dijual di JI. ZA Pagar Alam No.27, Kecamatan Rajabasa.



1071 1072 1073

Gambar 5. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode CO05 yang dijual di JI. Pramuka No.04, Kecamatan Rajabasa.

Gambar 6. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C06 yang dijual di JI. Pramuka No.13, Kecamatan Rajabasa.



1071

1072

1073

Gambar 7. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C07 yang dijual di JI. Bumi Manti 111 No.03, Kecamatan Rajabasa.

107

107

Gambar 8. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C08 yang dijual di JI. Bumi Manti Il No.22, Kecamatan Rajabasa.
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107! 1072 1073

Gambar 9. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C09 yang dijual di JI. Komarudin No.25, Kecamatan Rajabasa.

10~ 1075 107°

107! 1072 1073

Gambar 10. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C10 yang dijual di JI. Komarudin No.60, Kecamatan Rajabasa.



1074 105 10

1071 1072 1073

Gambar 11. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C11 yang dijual di JI. Kopi Robusta No.20, Kecamatan Rajabasa.

107* 1075 107

§ 8

1071 1072 1073

Gambar 12. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C12 yang dijual di JI. Soekarno Hatta No.05, Kecamatan Rajabasa.



107* 107°

107

107t 1072

Gambar 13. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C13 yang dijual di JI. Purnawirawan No.38, Kecamatan Rajabasa.

107* 107°

107°

—

107

Gambar 14. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C14 yang dijual di JI. Purnawirawan No.29, Kecamatan Rajabasa.
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Gambar 15. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C15 yang dijual di JI. Teuku Cik Ditiro No.18, Kecamatan Kemiling.

1071

107
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Gambar 16. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C16 yang dijual di JI. Teuku Cik Ditiro No.59, Kecamatan Kemiling.




107t 1072

Gambar 17. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel

kode C17 yang dijual di JI. Sukardi Hamdani No.16, Kecamatan Labuan Ratu.

107 107°

107

Gambar 18. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C18 yang dijual di JI. Purimaerakaca No.18, Kecamatan Way Halim.




107* 107° 107°
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Gambar 19. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C19 yang dijual di JI. Kimaja No.02, Kecamatan Way Halim.

107* 107° 107°

1071 1072 1073

Gambar 80. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C20 yang dijual di JI. Sultan Agung No.41, Kecamatan Way Halim.



Kontrol

1071 1072 1073

Gambar 21. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C21 yang dijual di JI. Letjen Alamsyah Prawinegara, Kecamatan Way Halim.

107* 107° 107°

1071 1072 107

Gambar 22. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C22 yang dijual di JI. Panglima Polim No.05, Kecamatan Tanjung Karang Barat.



1071

1072
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1073

Gambar 23. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C23 yang dijual di JI. Ade Irma Suryani No.57, Kecamatan Tanjung Karang

Pusat.

1072

Gambar 24. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C24 yang dijual di JI. Endo Suratmin No.88, Kecamatan Sukarame.



107* 1075 107

107t 1072 1073

Gambar 25. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C25 yang dijual di JI. Airan Raya, Harapan Jaya, Kecamatan Sukarame.

1074 103 106
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1071 1072 1073

Gambar 26. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C26 yang dijual di JI. Ryacudu No0.06, Kecamatan Sukarame.



1073

1072
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Gambar 27. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C27 yang dijual di JI. Pulau Tegal No.14, Kecamatan Sukarame.

107°

Kontrol

Gambar 28. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C28 yang dijual di JI. Pulau Damar, Kecamatan Tanjung Senang.




107 1075 107°

Gambar 29. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C29 yang dijual di JI. Pangeran Antasari No0.160, Kecamatan Kedamaian.

107* 107° 107°

107* 107° 107

Gambar 30. Koloni yang tumbuh pada media Plate Count Agar dari penanaman sampel
kode C30 yang dijual di JI. Hayam Wuruk No.68, Kecamatan Kedamaian.



Lampiran 6

KARTU BIMBIMNGAN KTI
PROGRAM STUDI TEKNOLOGI LABORATORIUM MEDIK PROGRAM DIPLOMA TIGA
TAHUN AKADEMIK 2023-2024
Nama Mahasiswa :  Putri Adelia
NIM : 2113453050
Judul KTl :  Uji Angka Kuman Metode Angka Lempeng Total (ALT) Pada Jajanan
Cilok Yang Dijual Di 9 Kecamatan Kota Bandar Lampung
Pembimbing Utama :  Siti Aminah, S.Pd.,M.Kes
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